Terms of Reference

Junior Microbiologist, NPSVH -MoHFW

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of National Centre for Disease Control (NCDC) is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Position: 01

Roles and Responsibilities:

- Guide technicians and microbiologists at both NCDC and the identified state Medical College laboratories.
- 2. Supervise, if required through onsite visit, the proper functioning of the state/medical college laboratories.
- 3. Ensure implementation of Standard Operating Procedures, Bio-Waste Management and Biosafety guidelines in hepatitis lab at NCDC.
- 4. Ensure implementation and documentation of internal Quality control and participation in External Quality Assessment Scheme (EQAS) for Hepatitis lab at NCDC and state medical college laboratories.
- 5. Monitoring of serology being done in Hepatitis lab at NCDC.
- 6. Establishing molecular 'diagnostic facilities for hepatitis.
- 7. Ensuring all data entry and analysis.
- 8. Travel to the states/medical college labs if and when required. Any other work/activity assigned from time to time.
- 9. Any other work/activity assigned from time to time

Essential qualification

a) MBBS with MD/DNB in Medical Microbiology/Lab Medicine from Govt. recognized institution;

Or

b) MBBS with Post Graduate Diploma such as D. Bact./D. Virology with one-year experience in clinical laboratory services;

Or

c) M.Sc. in Medical Microbiology with PhD (relevant subject)
Must be Proficient in computer applications (MSWord, Excel, and Power point).

Experience

- a) If candidate is MBBS with MD/DNB in Medical Microbiology/Lab Medicine from Govt. recognized institution- No experience is required
- b) If candidate is MBBS with Post Graduate Diploma such as D. Bact./D. Virology with oneyear experience in clinical laboratory services;
- c) If candidate is M.Sc. in Medical Microbiology with PhD (relevant subject)- Minimum twoyear experience in clinical laboratory services is required

Desirable: Experience of working in public health systems, implementation of laboratory quality assurance systems, assessing and organizing training programs.

Age limit: Not more than 40 years.

Remuneration Range: Rs. 1 lakh per month consolidated (No other allowances are permissible)

Reporting Officer: Addl. Director, National Centre for Disease Control (NCDC)

Place of posting: National Centre for Disease Control, (NCDC), New Delhi.

It is mandatory to mention Age, Year of Passing the Degrees, and Current and Past Employment dates on your resume, without which applications will not be accepted.

* The contract can be terminated by either side with one-month notice

How to apply: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (http://nhsrcindia.org). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **07-January-2025**.

संदर्भ की शर्तें

जूनियर सूक्ष्मजीवविज्ञानी (माइक्रोबायोलॉजिस्ट) एन पी एस वी एच

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के राष्ट्रीय रोग नियंत्रण केंद्र (एन सी डी सी) की ओर से केंद्र (एन एच एस आर सी), नई दिल्ली उपरोक्त पद के लिए पूरी तरह से संविदा आधार पर आवेदन आमंत्रित कर रहा है।

पद: 01

भूमिकाएँ एवं जिम्मेदारियाँ:

- 1. एन सी डी सी और चिन्हित राज्य मेडिकल कॉलेज प्रयोगशालाओं में तकनीशियनों और सूक्ष्म जीव विज्ञानियों को मार्गदर्शन प्रदान करना।
- 2. राज्य/चिकित्सा महाविद्यालय प्रयोगशालाओं के समुचित कार्य संचालन का पर्यवेक्षण करना, आवश्यकतानुसार स्थल-दर्शन के माध्यम से।
- 3. एन सी डी सी में हेपेटाइटिस प्रयोगशाला में मानक संचालन प्रक्रियाओं, जैव-अपशिष्ट प्रबंधन और जैव सुरक्षा दिशानिर्देशों का कार्यान्वयन सुनिश्चित करें।
- 4. एनसीडीसी और राज्य चिकित्सा महाविद्यालय प्रयोगशालाओं में हेपेटाइटिस प्रयोगशाला के लिए आंतरिक गुणवत्ता नियंत्रण और बाह्य गुणवत्ता आकलन योजना (ईक्यूएएस) में भागीदारी के कार्यान्वयन और दस्तावेजीकरण को सुनिश्चित करना।
- 5. एनसीडीसी में हेपेटाइटिस प्रयोगशाला में की जा रही सीरोलॉजी की निगरानी करना।
- 6. हेपेटाइटिस के लिए आणविक 'नैदानिक सुविधाएँ स्थापित करना।
- 7. सभी डेटा प्रविष्टि और विश्लेषण सुनिश्चित करना।
- 8. आवश्यकतानुसार राज्यों/चिकित्सा महाविद्यालय प्रयोगशालाओं की यात्रा करना।
- 9. समय-समय पर सौंपे गए अन्य कार्य/गतिविधियाँ करना।

आवश्यक योग्यता

a) सरकारी मान्यता प्राप्त संस्थान से चिकित्सा सूक्ष्मजीवविज्ञान /प्रयोगशाला चिकित्सा में एमडी/डीएनबी के साथ एम.बी.बी.एस

या

b) एम.बी.बी.एस के साथ पोस्ट ग्रेजुएट डिप्लोमा जैसे डी. बैक्ट./डी. क्लिनिकल प्रयोगशाला सेवाओं में एक वर्ष के अनुभव के साथ वायरोलॉजी;

या

c) एम.एस सी , पी एच डी के साथ चिकित्सा सूक्ष्मजीवविज्ञान में (प्रासंगिक विषय)

कंप्यूटर एप्लीकेशन (एमएसवर्ड, एक्सेल और पावर प्वाइंट) में कुशल होना चाहिए।

अनुभव

- a) किसी सरकारी मान्यता प्राप्त संस्थान से चिकित्सा सूक्ष्मजीवविज्ञान/प्रयोगशाला चिकित्सा में एमडी/डीएनबी के साथ एम.बी.बी.एस डिग्री धारक। अनुभव आवश्यक नहीं है।
- b) किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से स्नातकोत्तर डिप्लोमा (डी. बैक्ट./डी वायरोलॉजी) के साथ एम.बी.बी.एस डिग्री धारक और नैदानिक प्रयोगशाला सेवाओं में न्यूनतम एक वर्ष का प्रासंगिक कार्य अनुभव।
- c) चिकित्सा सूक्ष्मजीवविज्ञान में एम.एससी. (संबंधित विषय) के साथ पीएचडी डिग्री धारक। न्यूनतम दो वर्ष का नैदानिक प्रयोगशाला सेवाओं में

वांछित: सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रणालियों में काम करने, प्रयोगशाला गुणवत्ता आश्वासन प्रणालियों के कार्यान्वयन, प्रशिक्षण कार्यक्रमों का आकलन और आयोजन करने का अनुभव।

आयु सीमा: 40 वर्ष से अधिक नहीं.

वेतनमान: समेकित रूप से 1 लाख रु प्रति माह (कोई अन्य भत्ते की अनुमति नहीं है)

रिपोर्टिंग अधिकारी: अतिरिक्त. निदेशक, राष्ट्रीय रोग नियंत्रण केंद्र (एन सी डी सी)

पोस्टिंग का स्थान: राष्ट्रीय रोग नियंत्रण केंद्र, (एन सी डी सी), नई दिल्ली।

आपके बायोडाटा में आयु, डिग्री उत्तीर्ण करने का वर्ष, वर्तमान और पिछले रोजगार की तारीखों का उल्लेख करना अनिवार्य है, इसके बिना आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे।

* अनुबंध को किसी भी पक्ष द्वारा एक माह के नोटिस पर समाप्त किया जा सकता है

आवेदन कैसे करें: उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे ऑनलाइन आवेदन सही ढंग से भरें जो कि एन एच एस आर सी वेबसाइट(http://nhsrcindia.org). पर उपलब्ध है। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किये जायेंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि **07-January-2025 है।**